
ROMANIA 

JUDETUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 

PRIMAR 

 

HOTĂRÂRE 

 

Priveşte : aprobarea Programului anual al finantarilor nerambursabile alocate de la bugetul 

local al Municipiul Alexandria, pentru activitati nonprofit de interes general,  

aferent anului 2019 

 

Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţa ordinară, 

având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 8025 din 11.04.2019 a Primarului municipiului Alexandria; 

- raportul comun de specialitate nr. 8026 din 11.04.2019 al Direcţiei Economice şi Direcţiei 

Juridic Comercial;  

- prevederile art. 15 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările si completările 

ulterioare; 

- prevederile Ordinului M.T.S. nr. 664/2018 privind finantarea din fonduri publice a 

proiectelor si programelor sportive, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile H.C.L. nr. 76/2019 de aprobare a Ghidului solicitantului privind finantarea 

nerambursabila din fondurile bugetului local al Municipiului Alexandria pentru proiecte si 

programe sportive, 

- prevederile art. 36, alin. (4), lit. "a" din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica 

locala, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) si ale art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publica locala, republicata, cu modificările si completările 

ulterioare;  

 HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.  1. Se aproba Programul anual al finantarilor nerambursabile alocate de la bugetul local 

al Municipiul Alexandria, pentru activitati nonprofit de interes general, aferent anului 2019, 

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

  

 Art. 2. Prin grija Secretarului municipiului Alexandria prezenta hotărâre va fi transmisă 

Institutiei Prefectului Judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului Municipiului 

Alexandria, Direcţiei Economice si Direcţiei Juridic Comercial pentru cunoştere şi punere în 

aplicare. 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ, 

           CONSILIER,                                                         SECRETAR, 

     Silvia COBARLIE                              Jr. Iulian PURCARU  

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRIA 

Nr. 132 din 24 aprilie 2019 


